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PDR SV Oltenia 2021-2027 a fost aprobat de Comitetul Regional pentru Planificare 
 
 
Planul de Dezvoltare Regională (PDR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, elaborat de către Agenția pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, a primit vineri, 1 iulie, avizul Comitetului Regional pentru 
Planificare (CRP) și urmează să fie supus aprobării Consiliului pentru Dezvoltare Regională (CDR) al regiunii Sud-
Vest Oltenia. 

La întâlnirea organizată de ADR Sud-Vest Oltenia, în 
sistem videoconferință, în vederea prezentării 
documentului elaborat și aprobării acestuia prin vot, au 
participat domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul 
general interimar al instituției, doamna Marilena Alecu, 
directorul Direcției Politici Regionale și Comunicare, 
doamna Magda Lungu, șeful Departamentului Gestionare 
Program, și domnul Gabriel Burada, șeful 
Compartimentului Programare și Dezvoltare Urbană, 
alături de reprezentanții instituțiilor care intră în 
componența CRP: prefecturi, consilii județene și primării, 
servicii deconcentrate ale instituțiilor publice centrale, institute de cercetare și universități, patronate, 
organizații neguvernamentale, precum și alți reprezentanți ai partenerilor economici și sociali. 

 
„Planul de Dezvoltare Regională conține profilul 

economic și social al regiunii de dezvoltare, Strategia de 
Dezvoltare Regională și programarea financiară 
multianuală a priorităților și măsurilor de dezvoltare 
regională, luând în considerare toate sursele de finanțare: 
buget de stat, bugete locale, surse private, sprijinul 
financiar al UE, precum și alte fonduri externe rambursabile 
sau nerambursabile. PDR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 a fost 
elaborat în baza ultimelor date statistice oficiale și dezbătut 
în cadrul grupurilor de lucru ce includ în componență 

reprezentați ai autorităților și instituțiilor publice locale și centrale, ai mediului de afaceri și societății civile, 
universități și alte organizații relevante la nivel regional sau județean”, a precizat domnul Ștefan-Cătălin Catană, 
directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 
„Este o zi importantă pentru ADR Sud-Vest Oltenia, 

pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia, pentru că astăzi 
supunem avizării Comitetului Regional pentru Planificare 
documentul de programare care fundamentează investițiile 
din regiune. Vom prezenta cadrul de planificare, 
metodologia, analiza socio-economică, analiza SWOT, 
Strategia de Dezvoltare Regională, cu obiective, priorități și 
măsuri, precum și portofoliul de proiecte. Planul de 
Dezvoltare a regiunii este cel mai important document prin
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care sunt identificate direcțiile de acțiune care conduc la dezvoltarea economică. Totodată, este și un document-
cadru pentru celelalte strategii care se elaborează la nivelul regiunii - strategii de dezvoltare de la nivelul 
județelor, strategii locale, strategii integrate de dezvoltare. Este una dintre atribuțiile principale ale ADR, încă de 
la înființare”, a declarat doamna Marilena Alecu, directorul Direcției Politici Regionale și Comunicare. 

 

 
Comitetul Regional pentru Planificare a avizat atât proiectul PDR care va fi supus aprobării Consiliului 

pentru Dezvoltare Regională, precum și analizele economice şi sociale elaborate în scopul fundamentării 
strategiei de dezvoltare regionale a PDR, concluziile privind problemele majore identificate la nivel regional, 
elaborate pe baza documentelor adoptate în grupurile de lucru județene şi tematice, și lista indicativă a 
proiectelor strategice din PDR identificate la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia. 

La finalul întâlnirii, a fost adus în discuție și Programul Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 
2021-2027, care a primit avizul Guvernului României, în data de 25 mai, și a fost transmis oficial către Comisia 
Europeană. POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 are o valoare de peste 1,2 miliarde de euro și vine în sprijinul 
regiunii Oltenia prin finanțări similare cu cele din perioada 2014-2020.  
 

„Așteptăm avizarea Programului la sfârșitul verii, începutul toamnei. Între timp, colegii noștri lucrează la 
ghidurile solicitanților, la drafturi, avem postate pe site-urile noastre și pe paginile de socializare mini-ghiduri cu 
principalele informații care vor fi cuprinse în ghidurile solicitanților. Noi estimăm că, în septembrie-octombrie, 
vom lansa deja în consultare o parte dintre ghiduri, urmând ca, după această consultare, să avem și primele 
apeluri lansate, spre sfârșitul acestui an. Procesul se va desfășura similar ca în cadrul POR 2014-2020, se vor 
depune proiectele tot în MySMIS, numai că, fiind Autoritate de Management, procesul va fi mult simplificat, iar 
durata de la depunerea unui proiect până la semnarea contractului, chiar până la finalizarea lucrărilor, va fi mult 
mai scurtă”, a concluzionat domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar al ADR Sud-Vest 
Oltenia. 
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Contracte de finanțare semnate în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020 
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Centru comunitar integrat în comuna Catane - Dolj, prin POR 2014-2020 
 

 
Autoritățile locale din comuna doljeană Catane caută 

soluții pentru a veni în sprijinul persoanelor vulnerabile, prin 
înființarea unui centru comunitar integrat, realizat cu fonduri 
europene atrase prin Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020.  

Contractul de finanțare a proiectului a fost semnat joi, 
7 iulie, la sediul Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Vest Oltenia, de către domnul Ștefan-Cătălin Catană, 
directorul general interimar al instituției, și domnul Gheorghe 
Mărgărit, primarul comunei Catane.  

 
„Am semnat astăzi (n.r. joi, 7 iulie) un nou contract de 

finanțare pentru înființarea unui centru comunitar integrat, în 
comuna Catane, din județul Dolj. Acesta se adaugă celorlalte trei contracte încheiate anul acesta prin POR 2014-
2020 pentru construirea și dotarea unor astfel de centre în comunele Racovița - județul Vâlcea, Giuvărăști - 
județul Olt și Poroina Mare - județul Mehedinți. Toate proiectele au ca scop combaterea sărăciei, îmbunătățirea 
accesibilității și calității serviciilor medicale, furnizate integrat cu cele educaționale și de asistență socială”, a 
declarat domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 
Proiectul prevede construirea unei clădiri cu destinația de centru comunitar, care va avea un singur 

nivel, și amenajarea incintei, a căilor de acces auto și pietonal, precum și a parcărilor.   
 
„Înființarea acestui centru comunitar este un proiect deosebit de important pentru comunitatea noastră. 

Pe termen lung, acesta are rol de a forma și uni comunitatea marginalizată prin programele de reducere a riscului 
de sărăcie și excluziune socială și de îmbunătățire a calității vieții. Acestea vor fi posibile datorită fondurilor 
europene atrase prin POR, dar și datorită unei contribuții substanțiale a Primăriei, de aproximativ 350 de mii de 
lei. O altă justificare pentru necesitatea acestui obiectiv de investiții este aceea că, în momentul de față, nu există 
altă entitate cu acest specific pentru populația comunei Catane, în număr de 1.832 de locuitori”, a declarat 
domnul Gheorghe Mărgărit, primarul comunei Catane. 

 
Investiția implementată de Primăria comunei Catane are o valoare totală de aproximativ 831 de mii de 

lei și o finanțare nerambursabilă de 481 de mii de lei. Proiectul va fi derulat în cadrul Axei prioritare 8, 
Obiectivul specific 8.1 - Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, 
în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea B - Centre comunitare integrate.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/centru-comunitar-

integrat-in-comuna-catane-dolj-prin-por-2014-2020/  

https://www.adroltenia.ro/centru-comunitar-integrat-in-comuna-catane-dolj-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/centru-comunitar-integrat-in-comuna-catane-dolj-prin-por-2014-2020/
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Proiecte de succes implementate în cadrul 
Programului Operațional Regional 
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Casa Dianu, o bijuterie arhitecturală restaurată prin POR 2014-2020 

 
Una dintre cele mai frumoase clădiri ale Craiovei, 

un loc ce respiră povești și istorii ale secolului trecut, este 
pe cale să devină un veritabil punct de atracție pentru 
români și străini.  

Casa Dianu sau Școala de Artă „Cornetti”, cum este 
cunoscută de către craioveni, a fost consolidată, restaurată 
și va fi inclusă în circuitul cultural și turistic, odată cu 
transformarea ei în Muzeul Cărții și Exilului Românesc. 
Totul, grație unui proiect cu finanțare europeană în valoare 
de aproximativ 5 milioane de euro, implementat de 
Consiliul Județean (CJ) Dolj în cadrul Programului 
Operațional Regional (POR) 2014-2020.   

Muzeul va adăposti valoroase colecții de cărți, arhive și alte bunuri care au aparținut unor personalități 
marcante ale culturii românești, aflate în exil: colecția donată de academicianul Basarab Nicolescu, manuscrise 
şi documente ale lui Mircea Eliade, donaţiile academicienilor Dan Berindei şi Dinu C. Giurescu, dar şi 
manuscrisele şi corespondenţa provenind din biblioteca lui Vintilă Horia de la Madrid, o importantă colecţie de 
carte cu profil ştiinţific şi religios donată de Institutul pentru Studii Transdisciplinare în Știință, Spiritualitate, 
Societate - IT4S şi, de asemenea, arhiva lui Paul Barbăneagră, respectiv Leonid Mămăligă, ultimii doi 
reprezentanţi de marcă ai exilului românesc din Paris.  

„Este un proiect frumos, un proiect drag nouă, celor de la Consiliul Județean. Acest edificiu va găzdui 
Muzeul Cărții și al Exilului Românesc, o nouă instituție, pe care o înființăm în cadrul acestui demers în valoare 
totală de 5 milioane de euro, derulat cu finanțare europeană obținută prin Programul Operațional Regional 
2014-2020. Consiliul Județean s-a implicat în proiect și din punct de vedere financiar, cu o contribuție de 600.000 
de euro, reprezentând cofinanțarea și cheltuielile neeligibile. Mă bucur că putem să le oferim craiovenilor și țării, 
în definitiv, un obiectiv extraordinar, un adevărat monument de arhitectură”, a declarat domnul Cosmin Vasile, 
președintele CJ Dolj. 

  
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/casa-dianu-o-bijuterie-

arhitecturala-restaurata-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/casa-dianu-o-bijuterie-arhitecturala-restaurata-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/casa-dianu-o-bijuterie-arhitecturala-restaurata-prin-por-2014-2020/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                            NR. 18 / AUGUST 2022 10 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonduri europene pentru un drum istoric din județul Vâlcea 
 

Drumurile Olteniei se transformă cu finanțări nerambursabile de sute de milioane de euro atrase de 
autoritățile publice locale prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. Locuitorii din regiune 
beneficiază, astfel, de o infrastructură de transport modernă, care asigură condiţiile necesare pentru 
dezvoltarea economiei şi îmbunătăţirea calităţii vieţii.  

În județul Vâlcea, sunt în desfășurare lucrări pe un drum județean care nu a mai fost reabilitat de zeci 
de ani. DJ 678 Drăgoești - Budești pornește de la limita cu județul Olt și străbate 11 localități, pe o lungime de 
39 km, ajungând până la DN 7, în partea de sud-est a județului Vâlcea. Acest drum județean asigură legătura 
directă cu rețeaua transeuropeană de transport TEN-T Core E 81 (DN 7) Mălureni - Râmnicu Vâlcea - Câineni.  

Proiectul este implementat de Consiliul Județean (CJ) Vâlcea în parteneriat cu autoritățile publice 
locale din patru comune: Drăgoești, Olanu, Galicea și Budești.  

Investiția, a cărei valoare se ridică la aproximativ 151,9 milioane de lei, cu o finanțare nerambursabilă 
de 146,4 milioane de lei, este derulată în cadrul Axei Prioritare 6 - Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 - Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor 
secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale. 

 
„După aproape 40 de ani, drumul lui Mihai Voievod, un drum lung și frumos, care are peste 38 de 

kilometri, un drum cu o valoare impresionantă a lucrărilor, câteva zeci de milioane de euro, mai precis, 32 de 
milioane de euro, se asfaltează de la un capăt la altul. Este un drum important pentru două județe, merge până 
la Câmpu Mare. Din Budești, din DN 7, prin Galicea, Olanu, Drăgoești. Acest drum leagă două județe, îi leagă pe 
munteni și pe olteni. Îi spun drumul lui Mihai Voievod, pentru că drumul are o poveste, ca toate drumurile pe 
care le facem în județul Vâlcea. Încercăm să arătăm lumii că județul Vâlcea este cel mai frumos județ din 
România, prin aceste drumuri, care au fiecare povestea lor. Acesta este drumul lui Mihai Voievod, pentru că, 
într-o biserică din Drăgoești, se spune că ar fi fost botezat domnitorul Unirii”, a declarat domnul Constantin 
Rădulescu, președintele CJ Vâlcea. 
 

Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/fonduri-europene-pentru-
un-drum-istoric-din-judetul-valcea/  

https://www.adroltenia.ro/fonduri-europene-pentru-un-drum-istoric-din-judetul-valcea/
https://www.adroltenia.ro/fonduri-europene-pentru-un-drum-istoric-din-judetul-valcea/
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Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu, reabilitat termic prin POR 2014-2020 

 
Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu este în plin proces de reabilitare energetică, în cadrul unui proiect 

cu finanțare europeană, derulat de Consiliul Județean (CJ) Gorj prin Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020.  

Este una dintre cele mai importante investiții realizate în unitatea sanitară și vizează atât anveloparea 
și îmbunătățirea izolației termice, cât și utilizarea unor surse de energie regenerabilă și implementarea unui 
sistem de management energetic.  

Proiectul are o valoare de aproximativ 33,9 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 17,3 
milioane de lei. Investițiile sunt realizate în cadrul Axei Prioritare 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu 
emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente 
a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în 
sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice.  
 

„Pentru că sănătatea gorjenilor este importantă pentru noi, echipa Consiliului Județean Gorj își continuă 
demersurile pentru a asigura condiții cât mai bune, la standarde europene, pentru pacienții Spitalului Județean. 
După dotarea cu aparatură medicală modernă, de ultimă generație, reabilitarea energetică a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu - locația din strada Tudor Vladimirescu devine, la rândul său, realitate. Cu fonduri obținute 
prin Programul Operațional Regional, urmărim să creștem eficiența energetică a clădirilor care înregistrează 
consumuri mari, cum este și clădirea spitalului. Aceasta va fi consolidată şi reabilitată energetic, scopul fiind 
acela de a reduce consumul anual de energie și gazele cu efect de seră, creșterea gradului de confort și 
îmbunătățirea calității vieții pacienţilor şi personalului”, a declarat domnul Cosmin-Mihai Popescu, 
președintele CJ Gorj.   

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/spitalul-judetean-de-

urgenta-targu-jiu-reabilitat-termic-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/spitalul-judetean-de-urgenta-targu-jiu-reabilitat-termic-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/spitalul-judetean-de-urgenta-targu-jiu-reabilitat-termic-prin-por-2014-2020/
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Liceul Tehnologic din Slatina, modernizat cu bani europeni 
 
Municipalitatea slătineană investește aproape 8 milioane de lei în reabilitarea și modernizarea Liceului 

Tehnologic „Petre S. Aurelian”, pentru care a accesat fonduri europene, prin Programul Operațional Regional 
(POR) 2014-2020. Unitatea de învățământ este în plin proces de transformare, declară primarul Emil Moț, 
pentru care educația reprezintă o prioritate. 

Și, astfel, grație fondurilor nerambursabile atrase de administrația publică locală, câteva sute de elevi 
vor învăța într-un liceu la standarde europene. 

 
„Liceul Tehnologic <Petre S. Aurelian> se află în plin proces de modernizare. Sunt derulate ample lucrări 

de consolidare și reabilitare a corpului școlii, se iau măsuri pentru creșterea protecției seismice și a stabilității și 
rezistenței structurale, se schimbă tâmplăria, sunt înlocuite instalațiile, se fac lucrări de izolare termică, printre 
altele. Investiția urmărește, de asemenea, scăderea consumului anual de energie primară și a gazelor cu efect 
de seră. Una dintre prioritățile mandatului meu sunt investițiile în viitorul copiilor, cărora ne străduim să le oferim 
cele mai bune condiții pentru studiu”, a declarat domnul Emil Moţ, primarul municipiului Slatina.  
 

Investiția derulată de Primăria municipiului Slatina are o valoare totală de aproximativ 8 milioane de lei 
și o finanțare nerambursabilă de 7,6 milioane de lei, ceea ce înseamnă că municipalitatea are alocată o sumă 
importantă pentru lucrările de reabilitare a Liceului Tehnologic.  

Proiectul este implementat în cadrul Axei prioritare 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Obiectivul 
specific 4.5 - Creșterea calității infrastructurii educaționale relevante pentru piața forței de muncă. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/liceul-tehnologic-din-

slatina-modernizat-cu-bani-europeni/ 

https://www.adroltenia.ro/liceul-tehnologic-din-slatina-modernizat-cu-bani-europeni/
https://www.adroltenia.ro/liceul-tehnologic-din-slatina-modernizat-cu-bani-europeni/
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5 milioane de euro pentru modernizarea iluminatului public din Târgu Jiu 

 
Investiție importantă în municipiul Târgu Jiu, unde 

sistemul de iluminat public este modernizat și eficientizat, 
printr-un proiect cu fonduri europene, derulat de 
autoritățile locale în cadrul Programului Operațional 
Regional (POR) 2014-2020! Pe lângă modernizarea propriu-
zisă, vor scădea costurile de exploatare și mentenanță, dar 
și consumul de energie electrică, ceea ce înseamnă o 
economie substanțială la bugetul local. 

Proiectul derulat de Primăria municipiului Târgu Jiu 
are o valoare totală de aproximativ 24,4 milioane de lei și 
o finanțare nerambursabilă de 22,6 milioane de lei.  

Investițiile sunt implementate în cadrul Axei prioritare 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii 
scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a 
energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în 
sectorul locuințelor, Operațiunea C - Iluminat public.  
 

„Este unul dintre cele mai ample proiecte de modernizare a municipiului Târgu Jiu, în valoare de 5 
milioane de euro, bani pe care i-am atras prin Programul Operațional Regional. Modernizăm iluminatul public, 
mai ales că acest lucru înseamnă o reducere semnificativă a cheltuielilor. Costurile cu iluminatul vor scădea, 
astfel, cu 40%. Însă proiectul îşi va aduce contribuţia nu doar în ceea ce privește reducerea consumului de energie 
electrică, ci și a emisiilor de CO2, promovând, totodată, alimentarea din surse regenerabile, prin instalarea de 
panouri fotovoltaice. Mai mult decât atât, această investiție înseamnă o bază pentru alte proiecte europene 
pentru care avem finanţarea deja asigurată: Infotrafic şi modernizarea transportului în comun. Sunt proiecte 
ample, de durată şi vitale pentru dezvoltarea orașului”, a declarat domnul Marcel-Laurențiu Romanescu, 
primarul municipiului Târgu Jiu.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/5-milioane-de-euro-

pentru-modernizarea-iluminatului-public-din-targu-jiu/ 

https://www.adroltenia.ro/5-milioane-de-euro-pentru-modernizarea-iluminatului-public-din-targu-jiu/
https://www.adroltenia.ro/5-milioane-de-euro-pentru-modernizarea-iluminatului-public-din-targu-jiu/
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Un nou parc în Râmnicu Vâlcea, prin POR 2014-2020  
 
Un nou parc cu o suprafaţă de circa un hectar a fost 

amenajat în municipiul Râmnicu Vâlcea, printr-un proiect cu 
finanțare europeană în valoare de peste 7 milioane de lei, 
implementat de administraţia publică locală în cadrul 
Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020.  

Este vorba despre Parcul „Știrbei Vodă”, situat în zona 
Splaiului Independenței și creat prin transformarea unor 
terenuri abandonate din apropierea Stadionului Zăvoi, pe 
malul râului Olăneşti, în spaţii verzi urbane.  

Proiectul implementat de Primăria municipiului 
Râmnicu Vâlcea a avut o valoare totală de 7,2 milioane de lei 
și o finanțare nerambursabilă de 7 milioane de lei, asigurată 
prin POR 2014-2020.  

Investițiile au fost realizate în cadrul Axei prioritare 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea 
de investiții 4.2 - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării 
și decontaminării terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului 
și promovării măsurilor de reducere a zgomotului, Obiectiv specific - Reconversia și refuncționalizarea 
terenurilor și suprafețelor degradate, vacante sau neutilizate din muncipiile reședință de județ.  
 

„Suprafața verde a municipiului Râmnicu Vâlcea s-a îmbogățit în zona Splaiului Independenței cu Parcul 
<Știrbei Vodă>, care se întinde pe 9.392 de metri pătrați. Lucrările au fost finalizate înainte de termen, investiția 
de peste 7 milioane de lei fiind realizată din fonduri europene. Prin reconversia terenurilor abandonate din zonă, 
au fost create spații verzi, o scenă, elemente de joacă pentru copii, aparate destinate sportului în aer liber, 
echipamente de joacă pentru copiii cu dizabilități”, a declarat domnul Mircia Gutău, primarul municipiului 
Râmnicu Vâlcea. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/un-nou-parc-in-ramnicu-

valcea-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/un-nou-parc-in-ramnicu-valcea-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/un-nou-parc-in-ramnicu-valcea-prin-por-2014-2020/
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Noi spații verzi în Drobeta-Turnu Severin, prin POR 2014-2020 
 
Primăria municipiului Drobeta-Turnu Severin 

continuă investițiile pentru crearea de spații verzi, zone de 
agrement și terenuri de sport, în întreg orașul. Aproape 14 
milioane de lei au fost investite de administrația locală în 
amenajarea a două noi zone de relaxare și petrecere a 
timpului liber, ambele în cartierul mărginaș Banovița.  

Investițiile sunt realizate cu fonduri europene, prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, în cadrul 
Axei prioritare 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, 
Prioritatea de investiții 4.3 - Oferirea de sprijin pentru 
regenerarea fizică, economică și socială a comunităților defavorizate din regiunile urbane și rurale, Operațiunea 
- Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință de 
județ din România. 

Astfel, pe strada Someș din zona Banovița, lucrările pentru transformarea unui teren viran într-o mini-
bază sportivă se apropie de final. Valoarea investiției implementate prin POR 2014-2020 este de 2,06 milioane 
de lei, din care 2,02 milioane de lei - finanțarea nerambursabilă. 

Cel de-al doilea proiect vizează reconversia zonei urbane Banovița (Parcul Gărzilor Patriotice) în spațiu 
multifuncțional de recreere, proiect cu o valoare de 11,7 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 7,8 
milioane de lei.  
 

„Severinul este, la această dată, unul dintre orașele cu cel mai ridicat grad al calității aerului respirat. 
Aceasta datorită, în principal, suprafețelor de spații verzi pe care le mărim permanent. În fiecare zonă 
modernizată din municipiu, mai adăugăm spații verzi, arbori, arbuști, plante perene. Mi-am propus să 
valorificăm fiecare suprafață de teren degradată din oraș în beneficiul severinenilor, iar în acest sens, am atras 
fonduri europene pentru reabilitarea unor spații abandonate și investim, în prezent, peste un milion de euro în 
regenerare urbană, în zonele Serpentina Roșiori, Parcul Gărzilor Patriotice, Mălinului și Banovița”, a declarat 
domnul Marius Screciu, primarul municipiului Drobeta-Turnu Severin. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/noi-spatii-verzi-in-

drobeta-turnu-severin-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/noi-spatii-verzi-in-drobeta-turnu-severin-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/noi-spatii-verzi-in-drobeta-turnu-severin-prin-por-2014-2020/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                            NR. 18 / AUGUST 2022 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zona pietonală din centrul stațiunii Horezu, amenajată cu bani europeni 

 
Oltenia de sub munte ascunde comori. La poalele 

Munților Căpățânii, într-o frumoasă depresiune înconjurată de 
păduri, se află un orășel liniștit, plin de farmec și de poveste. Ne 
oprim, de această dată, în Horezu, „capitala” ceramicii 
românești, important centru etnografic și folcloric, devenit 
oficial stațiune turistică de interes național.  

Pentru turiști, dar și pentru localnici, administrația 
locală își dorește să exploateze cât mai bine potențialul zonei. 
Astfel, cu fonduri europene atrase prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020, Primăria orașului Horezu a demarat 
un proiect care vizează conservarea și promovarea identității 
locale, prin amenajarea zonei pietonale din centrul istoric al 

stațiunii și crearea unui spațiu emblematic, cu o suprafață de aproape 5.800 mp.  
 
„Principala interfață de comunicare cu turiștii și vizitatorii este zona publică centrală, de promenadă, în 

care aceștia așteaptă să întâlnească elemente de specific local, o notă identitară memorabilă a locului pe care îl 
vizitează, un ambient atractiv. De aceea, cu ajutorul fondurilor europene atrase, ne-am propus să amenajăm 
zona pietonală a stațiunii, utilizând elemente arhitecturale ce aparțin specificului local, astfel încât să creăm un 
spațiu emblematic pentru zona turistică, istorică și culturală Horezu. Prin acest proiect, urmărim creșterea 
numărului de turiști, promovarea atracțiilor turistice din zonă, a patrimoniului natural, istoric și cultural, a 
produselor tradiționale, precum și includerea zonei în circuite turistice culturale, de afaceri și de agrement”, a 
declarat domnul Nicolae Sărdărescu, primarul orașului Horezu.  
 

Proiectul implementat de Primăria orașului Horezu are o valoare totală de 5,5 milioane de lei și o 
finanțare nerambursabilă de 5,3 milioane de lei, asigurată prin POR 2014-2020. Investițiile sunt derulate în 
cadrul Axei prioritare 7 - Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului, Prioritatea de 
investiții 7.1. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/zona-pietonala-din-

centrul-statiunii-horezu-amenajata-cu-bani-europeni/ 

https://www.adroltenia.ro/zona-pietonala-din-centrul-statiunii-horezu-amenajata-cu-bani-europeni/
https://www.adroltenia.ro/zona-pietonala-din-centrul-statiunii-horezu-amenajata-cu-bani-europeni/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 

Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

 
Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia sunt  prezentate 

în cadrul unei hărți interactive, care poate fi accesată pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro, la următorul link: https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR Sud-Vest Oltenia prezintă, lunar, proiecte de succes implementate în 
regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii pot afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea investițiilor 
realizate în beneficiul locuitorilor. 

 
 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Sistemul de transport public din Ljubljana - exemplu de bună practică  
identificat în cadrul proiectului REGIO-MOB 

 
 

În perioada 5-6 iulie, reprezentanții Agenției 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia 
au participat la o întâlnire de lucru organizată la 
Ljubljana, în cadrul proiectului REGIO-MOB - 
Învățare interregională spre o mobilitate durabilă în 
Europa, alături de parteneri din Italia, Slovenia, 
Polonia, Grecia și Scoția.  

Principalul obiectiv al întâlnirii a vizat 
prezentarea exemplelor de bună practică identificate 
de Institutul de Trafic și Transport Ljubljana (Slovenia) 
și de Regiunea Macedonia de Vest (Grecia). 

În cea de-a doua zi a evenimentului, au fost 
organizate vizite de studiu, astfel: Căile Ferate 
Slovene - pentru prezentarea noilor trenuri, orașul 
Grosuplje - nod intermodal cu o nouă stație de cale 

ferată, sistem park&ride, garaj pentru bicilete electrice și operatorul de transport public local Ljubljana.  
Activitățile desfășurate în cadrul proiectului REGIO-MOB vizează un schimb de experiență menit să 

transfere cele mai bune soluții dezvoltate în domeniul mobilității și transportului public, la nivelul teritoriilor 
vizate, pentru a răspunde noilor nevoi de planificare și siguranță în contextul generat de pandemia Covid-19.  

Provocarea cu care se confruntă sistemul de transport din Ljubljana se referă în principal la atragerea 
de utilizatori către transportul public după ce s-au obișnuit să folosească din nou vehiculele private. Astfel, au 
fost adoptate o serie de măsuri menite să crească atractivitatea transportului local, precum bilete de weekend 
de familie pentru călătorii cu autobuzul interurban sau trenul în zilele de sâmbătă, duminică și de sărbători 
pentru patru zile consecutive și o reducere de weekend de 75% la bilete. Beneficiile au fost introduse pentru a 
oferi un stimulent suplimentar pentru relansarea transportului public de pasageri în urma epidemiei de Covid-
19, ca una dintre cele mai durabile forme de mobilitate.  

Proiectul REGIO-MOB se desfășoară pe o perioadă de 12 luni, de la 1 octombrie 2021 până la 30 
septembrie 2022. Instituțiile partenere în cadrul proiectului sunt:  

• Asociația Regională a Municipalităților din Lazio - ANCI Lazio (Italia) - Lead Partner; 

• Institutul de Trafic și Transport Ljubljana (Slovenia); 

• Municipalitatea Niepolomice (Polonia); 

• ADR SV Oltenia (România); 

• Regiunea Macedonia de Vest (Grecia); 

• Parteneriatul în Transport din Sud-Estul Scoției (Marea Britanie).   
 

Pentru informații actualizate, accesați: www.interregeurope.eu/regio-mob și 
www.adroltenia.ro/regio-mob  

                   

 

http://www.interregeurope.eu/regio-mob
http://www.adroltenia.ro/regio-mob
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni, ordonanțe, hotărâri, 
apeluri de proiecte 
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

A fost adoptată Legea 208/12.07.2022 privind 
modificarea și completarea legislației în domeniul 

achizițiilor 
 

Noua lege aprobată aduce modificări și completări 
Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, Legii nr. 
99/2016 privind achizițiile sectoriale, Legii nr. 
100/2016 privind concesiunile de lucrări și 
concesiunile de servicii, precum și Legii nr. 
101/2016 privind remediile și căile de atac în 
materie de atribuire a contractelor de achiziție 
publică, a contractelor sectoriale și a contractelor 
de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, 
precum și pentru organizarea și funcționarea 
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor.  
 
Pentru detalii, accesați următorul link:  
https://www.adroltenia.ro/a-fost-adoptata-
legea-208-12-07-2022-privind-modificarea-si-
completarea-legislatiei-in-domeniul-achizitiilor/  

A fost publicată OUG nr. 97/29.06.2022 pentru 
modificarea și completarea OUG nr. 66/2011 

 

A fost publicată, în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 648 din 30 iunie 2022, Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 97 din 29.06.2022 pentru 
modificarea și completarea OUG nr. 
66/2011 privind prevenirea, constatarea și 
sancționarea neregulilor apărute în obținerea și 
utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor 
publice naționale aferente acestora. 
 
Pentru detalii, accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-
nr-97-29-06-2022-pentru-modificarea-si-
completarea-oug-nr-66-2011/  
 

A fost publicată OUG nr. 101/29.06.2022 
 

A fost publicată, în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 653 din 30 iunie 2022, Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 101 din 29.06.2022 privind 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru 
suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente 
reducerilor procentuale și/sau corecțiile financiare 
aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu 
legislația din domeniul achizițiilor publice, precum 
și a altor creanțe bugetare. 
 
Pentru detalii, accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-
nr-101-29-06-2022/  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-adoptata-legea-208-12-07-2022-privind-modificarea-si-completarea-legislatiei-in-domeniul-achizitiilor/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-adoptata-legea-208-12-07-2022-privind-modificarea-si-completarea-legislatiei-in-domeniul-achizitiilor/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-adoptata-legea-208-12-07-2022-privind-modificarea-si-completarea-legislatiei-in-domeniul-achizitiilor/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-nr-97-29-06-2022-pentru-modificarea-si-completarea-oug-nr-66-2011/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-nr-97-29-06-2022-pentru-modificarea-si-completarea-oug-nr-66-2011/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-nr-97-29-06-2022-pentru-modificarea-si-completarea-oug-nr-66-2011/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-nr-101-29-06-2022/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicata-oug-nr-101-29-06-2022/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, 
societăților comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative 
lunare, ADR Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din 
regiune, oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile 
deschise, precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile 
beneficiarilor și termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                            NR. 18 / AUGUST 2022 26 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul 
despre evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și 
dezvoltare prin intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de 
a facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: August 2022 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


